Et afin de rendre cette Mère admirable capable d'exercer plus puissamment et plus avantageusement pour nous l'office de mère et de médiatrice, et de nous protéger, favoriser et assister plus efficacement en tous nos besoins, la divine **Miséricorde** l'a rendue premièrement très sainte et très agréable à Dieu, ainsi que nous l'avons vu ci-devant; secondement, elle lui a donné une puissance absolue sur tout ce qui est au ciel et en la terre; et en troisième lieu, elle lui a donné un Coeur le plus bénin, le plus doux et le plus pieux qui fut ni qui sera jamais, auquel elle a communiqué très abondamment ses très miséricordieuses inclinations, et dans lequel elle a établi son trône et son règne plus glorieusement que dans tous les coeurs des pures créatures.

96 Le Coeur Admirable (t.7) (1681)

V11, p.11.

La divine **Miséricorde** règne si parfaitement dans le Coeur de Marie, Mère du Sauveur, qu'elle lui fait porter le nom de Reine et de Mère de **miséricorde**. Et cette très pieuse Marie a tellement gagné le Coeur de la divine **Miséricorde**, qu'elle lui a donné les clefs de tous ses trésors, et l'en a rendue maîtresse absolument. Écoutons saint Bernard là-dessus ⁸⁷: *Vocatur, ce dit-il, Regina misericordiae, quod divinae pietatis abyssum cui vult, quando vult, et quomodo vult, creditur aperire*: «Elle s'appelle la Reine de miséricorde, parce qu'elle ouvre les abîmes et les trésors de la divine Miséricorde à qui elle veut, quand elle veut, et en la manière qu'elle veut.»

La divine **Miséricorde** règne si pleinement dans son Coeur, et le remplit d'une si grande compassion au regard des pécheurs et de tous les misérables, que saint Augustin lui parle en cette façon: *Tu es spes unica peccatorum* ⁸⁸: «Vous êtes l'unique espérance des pécheurs», c'est-à-dire après Dieu. *Filioli*, dit saint Bernard, *haec peccatorum scala, haec mea maxima fiducia est, haec tota ratio*

⁸⁷ Serm. 1 super Salve.

⁸⁸ Serm. 18 de Sanctis.

*spei meae*⁸⁹: «Mes chers enfants, c'est par cette échelle que les pécheurs montent au ciel, c'est ma très grande confiance, c'est tout le sujet de mon espérance.» *Optima*, dit un autre très ancien Père, qui vivait il y a plus de sept cents ans, *respice servos tuos, respice: in te enim omnes spem nostram collocavimus, et in te vivimus, et gloriamur et sumus*⁹⁰: «O très bonne et très miséricordieuse Vierge, jetez les yeux de votre bonté sur vos pauvres serviteurs, vous en qui nous avons mis après Dieu toute notre espérance, vous qui êtes après Dieu notre vie, notre gloire, et en quelque façon notre être et notre subsistance.»